
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA  
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS 
Superintendência de Compras e Licitações  
 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br  
www.santamaria.rs.gov.br 
 

 
ADITIVO Nº 07 

 
TROCA DE MARCA ITEM 19 EMPENHO 13379/2024   

 
PREGÃO ELETRÔNICO N°15/2024 

 
PROCESSO Nº 135/2024 

 

RP – Aquisição de computadores, notebooks, monitores, expansão para Appliance de 
backup, câmera fotográfica e Access Ponts indoor e outdoor com serviço de 

instalação. 
 
 

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08h, tendo por 

local a sala da Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo 

Municipal, sito na Rua Venâncio Aires, 2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação da 

empresa RM SERVIÇOS TI LTDA. no qual solicita troca de marca para o empenho nº 

13379/2024 datado em 28/06/2024 e Contrato nº 458/2024 com data de assinatura em 

02/07/2024, referente ao item 19 - NOTEBOOK ADMINISTRATIVO CONFORME TERMO 

DE REFERENCIA - COTA RESERVADA ME/EPP.  O modelo registrado em Ata de Registro 

de preços é o DELL LATITUDE 3440, sendo solicitado a troca para a marca Notebook 

LENOVO ThinkBook 14 G6 (14” Intel). Conforme e-mail anexados ao processo, a 

autorização de troca de marca foi dada exclusivamente pelo órgão solicitante, visto que o 

prazo para a entrega do produto era de 30 dias e que não foi cumprida no prazo. Diante do 

exposto, e por decisão exclusiva da Secretaria Municipal de Saúde, a Pregoeira acata 

a troca de marca de DELL LATITUDE 3440 para Notebook LENOVO ThinkBook 14 G6 

(14” Intel) somente para o empenho nº 13379/2024. Nada mais havendo a registrar, 

lavrou-se o presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores informações pelo telefone 

(55) 3174-1501.  

 

 

 

 

Jane Arlene Munhoz Walter 
Pregoeira 

 

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br

		2025-06-16T08:25:41-0300
	JANE ARLENE MUNHOZ WALTER:80319947068
	Eu sou o autor deste documento




